

Lucrari de reparatie curenta a sediului Procuraturii raionului Basarabeasca

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Lucrari de reparatie curenta a sediului Procuraturii raionului Basarabeasca

Valoarea de deviz 338 121,79 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Acoperis				
1	CK29E	Tavane suspendate din panouri prefabricate din profiluri din otel galvanizat sau din aluminiu dispuse celular	m2	32,00	268,22	8 582,98
2	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	98,00	59,32	5 813,04
		Total Acoperis Inclusiv salariu				14 396,02 7 530,47
		<i>Total</i>	Lei			14 396,02
		<i>CASM</i>	24,00 %			1 807,31
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,50 %			268,33
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,50 %			905,94
		<i>Total</i>	100,00 +			17 377,60
		<i>Beneficiul</i>	3,00 %			521,33
		<i>Total</i>	100,00 +			17 898,93
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				17 898,93 7 530,47
		2. Reparatie				
		2.1. Finisare soclu				
3	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime	m2	12,00	97,88	1 174,59

1	2	3	4	5	6	7
		medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				
4	CN11B	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe tencuiala driscuita	m2	93,45	53,49	4 998,31
5	RpCR22A	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, intr-un strat la timplarie metalica	m2	22,00	77,17	1 697,65
		Total Finisare soclu Inclusiv salariu				7 870,55 4 927,61
		2.2. Pereu din beton				
6	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	6,05	398,80	2 412,77
7	RpCD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi	kg	152,00	24,46	3 717,94
8	CA04B	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200),	m3	6,05	1 019,63	6 168,77
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	9,00	178,86	1 609,70
		Total Pereu din beton Inclusiv salariu				13 909,18 4 922,49
		2.3. Copertina din spate				
10	CK35B	Dibluri din metal fixate in constructia peretelui - buloane de ancoraj d-16 mm , lungime de ancorare 400 mm, inclusiv piulite si saibele	buc	8,00	22,97	183,79
11	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	8,00	20,74	165,90
12	CL17A	Confectii metalice diverse,	kg	70,75	35,49	2 510,91

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent: Copertina metalica la intrarea centrala din teava profilata				
13	CN21D	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu un strat de grund anticoroziv si un strat de vopsea bicomponenta pe baza de rasina epoxidica si intaritor de tip poliamidic	m2	3,19	82,80	264,13
14	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanic.de talpa superioara	m2	3,90	279,41	1 089,70
		Total Copertina din spate Inclusiv salariu				4 214,43 1 609,81
		2.4. Perete exterior de sprijin				
15	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	110,00	11,45	1 259,87
16	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	110,00	97,94	10 773,09
17	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	110,00	37,21	4 093,05
		Total Perete exterior de sprijin Inclusiv salariu				16 126,01 12 826,34
		<i>Total</i>	Lei			42 120,17
		<i>CASM</i>	24,00 %			5 828,70
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,50 %			972,91
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,50 %			2 690,70

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	100,00 +			51 612,48
		<i>Beneficiul</i>	3,00 %			1 548,38
		<i>Total</i>	100,00 +			53 160,86
		Total Reparatie Inclusiv salariu				53 160,86 24 286,25
		3. Lucrari de reparatie la fasada				
		3.1. Finisari interioare				
		3.1.1. Tavane				
18	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	66,90	11,46	766,54
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	66,90	4,11	275,02
20	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	66,90	88,12	5 895,18
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	66,90	30,69	2 053,06
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor	m2	66,90	4,11	275,02
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	66,90	39,87	2 667,33
		Total Tavane Inclusiv salariu				11 932,15 9 409,01
		3.1.2. Pereti				
24	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	268,06	11,45	3 070,36
25	RpCG29A	Demolarea peretilor de zidarie din caramida sau BCA de 6-8 cm grosime	m2	5,20	48,40	251,69
26	CD60A	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea	100m2	0,05	20 266,20	1 013,31

1	2	3	4	5	6	7
		mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m				
27	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	23,60	67,88	1 602,04
28	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	20,00	291,42	5 828,34
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	248,04	4,11	1 018,72
30	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.inclusiv coltare de aluminiu	m2	248,04	73,03	18 113,32
31	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) k=5	m2	248,04	72,07	17 876,08
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	248,04	4,11	1 018,72
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	248,04	39,87	9 888,48
34	CK18A	Lambriuri din materiale lemnoase laminate PAL 20*2 cm, pentru protectia peretilor	m	4,00	62,69	250,75

1	2	3	4	5	6	7
		Total Pereti Inclusiv salariu				59 931,81 44 449,72
		3.1.3. Pardoseli				
35	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	8,40	33,85	284,32
36	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	58,50	20,02	1 171,12
37	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	66,90	60,99	4 079,99
38	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga k=3	m2	66,90	30,71	2 054,56
39	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	66,90	279,53	18 700,67
40	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	98,00	53,57	5 250,03
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				31 540,69 14 895,56
		3.1.4. Usi				
41	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi.)	m2	3,20	17,71	56,66
42	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv - fara costul usilor	m2	3,20	93,41	298,90
43	RpCJ06A	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind	m	135,00	26,14	3 529,16

1	2	3	4	5	6	7
		spaletii drepti, pina la 15 cm latime				
		Total Usi Inclusiv salariu				3 884,72 3 152,69
		3.1.5. Echipament sanitar				
44	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	1,00	46,14	46,14
45	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,00	53,43	53,43
		Total Echipament sanitar Inclusiv salariu				99,57 99,57
		3.1.6. Evacuarea deseurilor				
46	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	2,20	173,97	382,73
47	TRI1AA04 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	2,20	36,43	80,14
48	TsI50A10F	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 10 km	t	2,20	36,36	80,00
		Total Evacuarea deseurilor Inclusiv salariu				542,87 462,87
		3.1.7. Amenajarea teritoriului				
49	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare gr.5cm din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	63,50	175,30	11 131,28
		Total Amenajarea teritoriului Inclusiv salariu				11 131,28 1 825,32
		3.1.8. Rampa de acces pentru persoane cu dizabilitati				
50	RpCB18D	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosime pina la 15 cm	m3	1,20	667,10	800,52
51	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase,	m2	18,00	178,86	3 219,40

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile				
52	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	40,00	25,29	1 011,47
53	RpCB04A	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton armat clasa C-15/12 Bc15 (B200)	m3	3,80	1 272,58	4 835,79
54	CH06A	Confectionarea si montarea balustradei metalice din tevi de inox (4 bare orizontale d12 mm si bara de fixare de d-50,8 mm, bara de sprijin d-50.8 mm).	m	18,00	949,37	17 088,71
55	CG17A	Pardoseli din placi patrate, dreptunghiulare sau hexagonale, cu suprafata placilor pina la 60 cmp/buc inclusiv, de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare	m2	18,00	288,29	5 189,24
		Total Rampa de acces pentru persoane cu dizabilitati Inclusiv salariu				32 145,13 6 587,27
		Total Finisari interioare Inclusiv salariu				151 208,22 80 882,01
		<i>Total</i>	Lei			151 208,22
		<i>CASM</i>	24,00 %			19 411,68
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			4 811,47
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10,00 %			17 543,14
		<i>Total</i>	100,00 +			192 974,51

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiul</i>	4,00 %			7 718,99
		<i>Total</i>	100,00 +			200 693,50
		Total Lucrari de reparatie la fasada Inclusiv salariu				200 693,50 80 882,01
		4. Electricitatea				
56	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclisiv tije si globurile	buc	7,00	10,69	74,80
57	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor cu doua clape	buc	7,00	53,35	373,42
58	RpEE03A	Montarea prizelor -, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala	buc	2,00	62,84	125,68
59	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, VVG 3*1,5	m	200,00	18,42	3 683,30
60	RpED01A	Montarea cablurilor pentru energie electrica, VVG 3*2,5	m	200,00	21,47	4 293,26
		<i>Total</i>	Lei			8 550,46
		<i>CASM</i>	24,00 %			702,44
		<i>Transportarea materialelor</i>	5,50 %			309,30
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5,50 %			160,98
		<i>Total</i>	100,00 +			9 723,18
		<i>Beneficiul</i>	3,00 %			291,69
		Total Electricitatea Inclusiv salariu				10 014,87 2 926,83

		Total	Lei	281 768,16
		TVA	20,00 %	56 353,63
		Total deviz: Inclisiv salariu		
				338 121,79

Intocmit

SRL „VIKMAR INVEST SRL,,

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

Procuratura Generala RM

(funcția, semnătura, nume, prenumele)